PORTARIA/REITORIA Nº 016/2026, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2026.

Altera a composição da Comissão de

Internacionalização da Universidade de Gurupi –
UnirG e dá outras providências

A Magnífica Reitora da Universidade de Gurupi – UnirG - no uso de suas atribuições

legais, que lhe confere o Decreto Municipal nº 1.889/2024, e considerando o disposto na

Portaria CAPES n° 220/2017, o que estabelece as Resoluções n° 037/2019 e n° 006/2023,

do Conselho Acadêmico Superior, e o Regimento Geral Acadêmico da Universidade de

Gurupi – UnirG, art.30, XV ainda a CI PROPESQ nº 17/2026, resolve:

Art. 1º - Alterar a composição da Comissão de Internacionalização da Universidade de

Gurupi – UnirG, que passa a ser composta pelos seguintes membros:

I. Coordenadores:

a) Paulo Henrique Costa Mattos – Coordenador;

b) Walmirton Bezerra D’Alessandro – Vice-Coordenador.

II. Membros – representantes do corpo docente:

a) Fábio Araújo;

b) Kárita Carneiro Pereira;

c) Marise Tanaka Suzuki;

d) Miréia Aparecida Bezerra Pereira de Freitas

e) Esley Porto – membro voluntário

III. Membros – representantes do corpo discente:

a) Yasmin Barrisi Costa (Campus Gurupi);

b) Joane Milhomem da Silva (Campus Paraíso).

Art. 2º Serão atribuídas duas (02) horas aulas aos membros representantes do corpo

docente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria n° 011/2026, de

06 de fevereiro de 2026.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Gabinete da Reitoria, 27 de março de 2026.

Prof. Dra. Jaqueline de Kássia Ribeiro de Paiva

Reitora da Universidade de Gurupi - UnirG

Decreto Municipal n. 1.889/2024

		2026-02-27T16:08:44-0300
	JAQUELINE DE KASSIA RIBEIRO DE PAIVA:78829720100